ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.07-07-2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. సరిహద్దు ఆవలి నుంచి ఉగ్రవాదంతో సహా అన్ని రకాల ఉగ్రవాదంపై సమిష్టిగా పోరాటం చేయాలని బ్రిక్స్ కూటమి అంగీకరించింది.
- 2. పహల్గాం ఉగ్రవాద దాడి భారత్ ఆత్మ గౌరవం, అస్తిత్వం, ఆత్మపై దాడి అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 3. వార్షిక అమర్ నాథ్ యాత్ర సజావుగా సాగుతోంది. ఆరవ బృందం యాత్రికులు పవిత్ర గుహాలయానికి ఈ తెల్లవారుఝామున బయలుదేరారు.
- 4. అండర్సన్ టెండూల్కర్ క్రికెట్ సీరీస్ లో రెండో టెస్ట్ మ్యాచ్ లో భారత్ ఇంగ్లండ్ పై 336 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.
- 5. వింబుల్డన్ టెన్నిస్ లో మన దేశానికి చెందిన Yuki Bhambri ఈరోజు పురుషుల డబుల్స్ విభాగంలో మూడో రౌండ్ మ్యాచ్ ఆడతారు.

BRICS Summit జమ్ము కాశ్మీర్లోని పెహల్గామ్ లో ఏప్రిల్ 22వ తేదీన ఉగ్రవాద దాడిని బ్రెజిల్ లో జరుగుతున్న బ్రిక్స్ శిఖరాగ్ర సదస్సులో నాయకుల ప్రకటనలో తీవ్రంగా ఖండించారు. సరిహద్దు ఆవల నుంచి ఉగ్రవాదం ఉగ్రవాదానికి ఆర్థిక వనరులు సమకూర్చడం ఆశ్రయం కల్పించడంతో సహా అన్ని రకాల కార్యకలాపాలపై సమిష్టిగా పోరాటం జరిపేందుకు కృతనిశ్చయంతో ఉన్నట్టు బ్రిక్స్ నాయకులు పునరుద్ఘాటించారు. ఉగ్రవాదం పట్ల జీరో టోలరెన్స్ ఉండాలని ఉగ్రవాదం పై పోరాటంలో ద్వంద్వ ప్రమాణాలను ఎట్టి పరిస్థితుల్లో సహించరాదని కూడా నాయకత్వ ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ శాంతి

భద్రతల పైన జరిగిన సదస్సులో ఉగ్రవాదం అంశాన్ని ప్రస్తావించారు. సభ్య దేశాలు పెహల్గాం ఉగ్రవాద దాడిని ఖండించినందుకు మన దేశం పట్ల సంఘీభావం ప్రకటించినందుకు మోదీ ధన్యవాదాలు తెలియజేశారు. ఉగ్రవాద దాడి భారత్ ఆత్మగౌరవం, అస్తిత్వం, ఆత్మపై దాడి అని ప్రధానమంత్రి అభివర్ణించారు. అది కేవలం భారత్ పైన దాడి మాత్రమే కాదని మానవాళి యావత్తు పైన దాడి అని అంటూ ఉగ్రవాదులపై ఆంక్షలు విధించడంలో ఎటువంటి సందేహం ఉండరాదని ఆయన అన్నారు. భారత్ ఎటువంటి పోరాటాల పరిష్కారానికైనా దౌత్య మార్గాలకి ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని భౌగోళిక శాంతికి చర్చలే మార్గం అని భావిస్తుందని ఆయన చెప్పారు. వచ్చే ఏడాది బ్రిక్స్ శిఖరాగ్ర సదస్సు భారత్ అధ్యక్షత వహించనున్న సేపథ్యంలో బ్రిక్స్ నాయకులను ఆయన భారత్ కు ఆహ్వానించారు.

NSD

BRICKS - PM

బ్రిక్స్ శిఖరాగ్ర సదస్సులో భాగంగా బహుళపక్ష వాదాన్ని బలపరచడం ఆర్థిక వ్యవహారాలు కృత్రిమ మేధస్సు అనే అంశంపై జరిగిన ఔట్రిచ్ సదస్సులో ప్రధానమంత్రి అంతకుముందు పాల్గొన్నారు. అంతర్జాతీయ సహకారానికి బహుళపక్ష ప్రపంచంలో సమానత్వం కోసం బ్రిక్స్ ఒక శక్తిగా వ్యవహరించాలని సుదీర్ఘకాలం పాటు ఆర్థిక సుస్థిరత ఉండేలాగా చూసేందుకు డిమాండ్ ఆధారిత పైఖరి అనుసరించాలని మోదీ చెప్పారు. వ్యవసాయ జీవ సాంకేతిక పరిజ్ఞానం డిజిటల్ విద్య మొదలైన రంగాల్లో భారత్ చేపట్టిన పథకాల గురించి సదస్సులో వివరించారు. కృత్రిమ మేథ విషయంలో బాధ్యతాయుతమైన పాలన నిర్వహణ ఉండాలని అంటూ వచ్చే ఏడాది భారత్ లో జరగనున్న ఏఐ ఇంపాక్ట్ సమ్మెకు రావాల్సిందిగా బ్రిక్స్ సభ్య దేశాల నాయకులకు ఆహ్వానించారు.

మలేపియా ప్రధానమంత్రి అన్వర్ ఇబ్రహీంను రియో డి జనీరో లో బ్రిక్స్ సదస్సు సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి కలుసుకున్నారు. భారత మలేపియా సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం, రక్షణ, ఉగ్రవాదం పై పోరాటం, విద్య, వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, ఔషధ రంగాల్లో భాగస్వామ్యం గురించి ఇద్దరు నాయకులు చర్చించారు క్యూబా అధ్యక్షుడిని కూడా నరేంద్ర మోడీ కలుసుకున్నారు.

NSD

JAISHANKAR-IRAN MEXICO: విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి సయ్యద్ అబ్బాస్ అరాగ్జీ నీ బ్రెజిల్ లో కలుసుకున్నారు. ప్రాంతీయ పరిణామాల గురించి ప్రధానంగా తమ చర్చించామని డాక్టర్ జయశంకర్ సోషల్ మీడియాలో తెలియజేశారు. మెక్సికో విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిని కూడా ఆయన కలుసుకొని భారత మెక్సికో భాగస్వామ్యం గురించి చర్చించారు.

NSD

REV. NADDA - APPOINTMENT LETTERS: భారత్ ఆరోగ్య విధానం ఇప్పుడు చికిత్స పైన కాక నివారణ పైన ప్రధానంగా దృష్టి సారిస్తోందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా చెప్పారు. మంది నర్సింగ్ అధికారులకు ఆయన నిన్న నియామక పత్రాలు అందజేస్తారు దేశంలో ఆరోగ్య వ్యవస్థ ఇప్పుడు సమానత్వం ప్రతిపదికగా చికిత్స పైనే కాక పునరావాసం పైన కూడా దృష్టి సారిస్తోందని చెప్పారు.

Sound Bite Nadda

నాలుగేళ్ల క్రితం ప్రధానమంత్రి ఆయుష్మాన్ భారత్ ఆరోగ్య మౌలిక సదుపాయాల మిషన్ కింద1750 కోట్ల రూపాయలు కేటాయించినప్పటికీ అంతకుముందు ఢిల్లీలో ఉన్న ప్రభుత్వం ఒక పైసా కూడా ఖర్చు చేయలేదని ప్రస్తుత ప్రభుత్వం 1100 ఆయుష్మాన్ ఆరోగ్య మందిరాలు

ఏర్పాటు చేసేందుకు వచ్చే మార్చి తుది గడువులోపుగా చర్యలు తీసుకుంటుందని తనకు విశ్వాసం ఉందని నడ్డా చెప్పారు.

NSD

GUJARAT - AMIT SHAH: దేశ ఆర్థిక అభివృద్ధిలో సహకార సంఘాలకు ముఖ్యమైన పాత్ర ఉందని కేంద్ర సహకార శాఖ మంత్రి అమిత్ పా చెప్పారు. గుజరాత్ లోని ఆనంద్ లో జాతీయ పాడి పరిశ్రమ అభివృద్ధి బోర్డుకి సంబంధించిన అనేక అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను ప్రారంభిస్తూ ఆయన ఈ విషయం చెప్పారు. సహకార మంత్రిత్వ శాఖ ఏర్పాటు చేసి నాలుగు సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా ఈ కార్యక్రమం జరిగింది. ఈ సందర్భంగా అమిత్ పా మాట్లాడుతూ...

Byte Amit shah

2 లక్షల కొత్త ప్రాథమిక వ్యవసాయ సహకార సంఘాలు సహకారిత విశ్వవిద్యాలయం ఆహార ధాన్యాల ఉత్పత్తి అమ్మకానికి సంబంధించిన మూడు సహకార సంఘాలు పాడి పరిశ్రమకు సంబంధించి మరో మూడు సహకార సంఘాల వల్ల దేశంలో సహకార ఉద్యమం పటిష్టమవుతుందని ఆయన చెప్పారు.

NSD

BIHAR – VAISHNAW: రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణవి ఈరోజు బీహార్ సందర్శిస్తారు. సమస్తిపూర్ జిల్లాలో కర్పూరి గ్రామ రైల్వే స్టేషన్లో 17 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే నిర్మాణం ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. రైల్వే మంత్రి 3 కోట్ల 30 లక్షల రూపాయల ఖర్చుతో కర్పూరి గ్రామ స్టేషన్ అభివృద్ధికి శంకుస్థాపన చేస్తారని ఈ కార్యక్రమానికి వ్యవసాయ శాఖ సహాయ

మంత్రి రామనాథ ఠాకూర్ మొదలైన వారు హాజరవుతారని తూర్పు మధ్య రైల్వే తెలియజేసింది.

NSD

AMARNATH YATRA: వార్షిక అమర్నాథ్ యాత్ర కట్టుదిట్టమైన భద్రత ఏర్పాట్ల మధ్య కొనసాగుతోంది 865 మంది యాత్రికులతో కూడిన 6వ బృందం ఈ ఉదయం భగవతీ నగర్ యాత్రి నివాస్ బేస్ క్యాంప్ నుంచి కాశ్మీర్ లోయలో ఉన్న పవిత్ర గుహలయం పైపు బయలుదేరింది 372 వాహనాల్లో ఈ తెల్లవారుజామున ఈ యాత్రికులు బయలుదేరారు. వారిలో 6486 మంది పురుషులు 1826 మంది మహిళలు 42 మంది పిల్లలు 216 మంది సాధువులు 35 మంది సాత్విలు ఉన్నారు.

NSD

IMD WEATHER: దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో ఈ తెల్లవారుజామున భారీ వర్షం కురిసింది. చెత్తీస్గడ్, తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, మధ్య మహారాష్ట్ర, బీదర్ లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షం కురుస్తుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. వాయువ్య భారత దేశంలో ఉత్తరాఖండ్, గుజరాత్, గోవా, ఒడిశా, మధ్యప్రదేశ్, కోస్తా కర్ణాటక, ఉత్తరప్రదేశ్లో ఈరోజు ఉరుములతో కూడిన జల్లుల పడతాయని తెలిపింది.

NSD

ISRAEL-HAMAS TALKS: ఇజ్రాయిల్ కి హమ్మస్ కి మధ్య పరోశ్ల కాల్పుల విరమణ చర్చలు ఖతార్లో ప్రారంభమయ్యాయి. 60 రోజుల పాటు కాల్పుల విరమణ జరపాలని పదిమంది ఇజ్రాయిల్ బందీలను ఐదు దశలుగా విడుదల చేయాలని 18 మంది మృతదేహాలను అప్పగించాలని ఇజ్రాయిల్లో జైళ్ళలో ఉన్న పాలస్తీనాకు చెందిన ఖైదీలను విడుదల చేయాలి అన్న షరతులతో ఈ చర్చలు జరుగుతున్నాయి. మరోపక్క అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ తో చర్చలు జరిపేందుకు ఇజ్రాయిల్ ప్రధానమంత్రి వాపింగ్టన్ బయలుదేరి పెళుతున్నారు.

NSD

Texas floods: అమెరికాలోని టెక్సాస్ లో వచ్చిన ఆకస్మిక వరదల్లో మృతుల సంఖ్య 80 కి పెరిగింది. వారిలో 28 మంది పిల్లలు ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. ఆచూకీ లేకుండా పోయినా 11 మంది బాలికల కోసం గాలింపు కొనసాగుతోంది. గోడలూప్ నది వద్ద క్యాంప్ మిస్టిక్ అనే పేసవి శిబిరంలో పాల్గొంటున్న ఈ పిల్లలు కుండపోత వర్షం సమయంలో నది ఉప్పొంగి ప్రవహించడంతో కొట్టుకొని పోయినట్లు అనుమానిస్తున్నారు.

NSD

WIMBLEDON: వింబుల్డన్ టెన్నిస్ పోటీల్లో పురుషుల డబుల్స్ విభాగంలో మన దేశానికి చెందిన యువకి పాంరి అమెరికాకు చెందిన రాబర్ట్ గెలోవతో కలిసి మూడవ రౌండ్ లో ఆడతారు. ప్రస్తుతం వింబుల్డన్ పోటీలో మిగిలిన ఏకైక భారతీయుడు యుక్తి బాంబ్రీ మరోపక్క క్రితం సారి ఛాంపియన్ కార్లోస్ ఆల్కరస్ అరీనా సభలింక క్వాటర్ ఫైనల్స్ కి చేరుకున్నారు.

NSD

CRICKET-IND ENG: ఆండర్సస్ టెండూల్కర్ ట్రోఫీ కోసం జరుగుతున్న టెస్ట్ క్రికెట్ సిరీస్ లో రెండవ మ్యాచ్లో భారత్ ఇంగ్లాండ్ పై 336 పరుగుల తేడాతో చారిత్రాత్మక విజయం సాధించింది. దీనితో ఐదు మ్యాచ్ ల ఈ సిరీస్ లో రెండు జట్లు విజయంతో సమంగా ఉన్నాయి. భారత్ టెస్ట్ మ్యాచ్ గెలవడం 58 సంవత్సరాల్లో ఇది మొదటిసారి. రెండు జట్ల మధ్య మూడవ టెస్ట్ మ్యాచ్ ఈసెల 10వ తేదీన lords మైదానంలో ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

In a significant move 'the Leaders declaration' at the ongoing BRICS Summit in Rio de Janeiro in Brazil has condemned in the strongest terms the terrorist attack in Jammu and Kashmir of April 22, which killed 26 people. The BRICS leaders have reaffirmed their commitment to combat terrorism in all its forms and manifestations, including the cross border movement of terrorists, terrorism financing and safe havens. It has urged to ensure zero tolerance for terrorism and reject double standards in countering terrorism. *The issue of the menace of terrorism was* raised by Prime Minister during the BRICS summit when the session on Peace and Security came up. He thanked the member countries for strongly condemning the Pahalgam terror attack and who expressed solidarity for India. He termed it as a direct attack on the soul, identity and dignity of India. He added that it was a blow not only to India but to the entire humanity. He urged for zero tolerance for terrorism and further added that there should be no hesitation in imposing sanctions against terrorists. He also reaffirmed that India stands for dialogue and diplomacy to resolve conflicts and achieve global peace. He invited the BRICS leader to India for the next summit to be held under its Chairmanship next year. Sudhindra reporting for Akashvani News from Rio de Janeiro, Brazil

Prime Minister Narendra Modi participated in the Outreach Session on 'Strengthening Multilateralism, Economic-Financial Affairs and Artificial Intelligence', along with BRICS members, partners and outreach invitees, at the 17th BRICS Summit. In his address, Mr Modi emphasized BRICS as a catalyst for global cooperation and a multipolar world. He urged for demand driven approach and long term financial sustainability in NDB led projects. The Prime Minister highlighted India's initiatives in agri-biotech, digital education access, and called for a BRICS Science and Research Repository. On AI, he stressed on responsible governance and invited the BRICS partners for the "AI Impact Summit" that India will be hosting next year.

<><><>

Prime Minister Narendra Modi today met with Malaysian counterpart Anwar Ibrahim on the sidelines of the 17th BRICS Summit in Rio de Janeiro, Brazil. Both leaders reviewed progress in various areas of India-Malaysia 'Comprehensive Strategic Partnership', including defence, counter terrorism, education, trade and investment and pharma. The two leaders also discussed India-ASEAN partnership. Mr Modi thanked Mr Ibrahim for his strong condemnation of the terrorist attack in Pahalgam. Mr Modi also met President of Cuba Miguel Diaz-Canel Bermudez on the sidelines of the Summit.

JAISHANKAR-IRAN MEXICO: External Affairs Minister Dr S Jaishankar met his Iranian counterpart Seyed Abbas Araghchi in Rio de Janeiro, Brazil. In a social media post, Dr Jaishankar said, the conversation focused on recent regional developments. The External Affairs Minister also met Secretary of Foreign Affairs of Mexico Juan Ramón de la Fuente. They discussed further advancement of India-Mexico partnership focusing on health, digital, technology and space.

REV. NADDA - APPOINTMENT LETTERS

Union Health Minister Jagat Prakash Nadda today distributed appointment letters to over 1200 nursing officers in the National Capital, along with Delhi Chief Minister Rekha Gupta. Addressing the event, Mr Nadda said that India's health policy today has moved on from curative treatment to preventive treatment. He remarked that health set-up of the nation today

has become inclusive, focusing not just on treatment but also on rehabilitation.

[SB - Nadda 1 / mail]

Mr Nadda pointed out that despite being allotted 1750 crore rupees 4 years ago, under the PM Ayushman Bharat Health Infrastructure Mission, the previous Delhi government failed to utilize a single penny. He expressed confidence that the current Rekha Gupta led government will successfully utilize the allotted fund to set up over 1100 Ayushman Arogya Mandirs, before it gets expired in March next year. The Minister said that the Arogya Mandirs made from these funds will help boost the help infrastructure of the city with free screenings to be provided to adults over the age of 30 soon. Mr Nadda said that this will support in the fight against Cancer, Diabetes and Hypertension.

[SB - Nadda 2 / mail]

GUJARAT - AMIT SHAH

Union Minister for Cooperation Amit Shah has said that cooperative societies have an important contribution in the economic development of the country. Mr. Shah said this while inaugurating various development works of Amul and NDDB in Anand, Gujarat on the occasion of completion of four years of the Ministry of Cooperation.

(S/B- AMIT SHAH - UNION MINISTER FOR COOPERATION)

He added that two lakh new PACs, Sahkarita University, three cooperative societies related to the production and sale of food grains and three cooperative societies related to dairy, together will further strengthen the cooperative movement of the country.

Mr. Shah paid tributes to Dr Shyama Prasad Mookherjee on his birth anniversary, and said that without him, Kashmir would not have been an integral part of India.

(S/B- AMIT SHAH - UNION MINISTER FOR COOPERATION)

BIHAR – VAISHNAW: Railway Minister Ashwini Vaishnaw will visit Bihar today. He will inaugurate the construction projects worth over 17 crore rupees at Karpoori Gram Railway Station in Samastipur district. Senior

Commercial Manager of Sonepur Rail Division, Raushan Kumar, stated that the Railway Minister will lay the foundation stone for the upgradation of Karpoori Gram Station, costing 3.3 crore rupees. He will also lay the foundation for an underpass at a level crossing near the station, costing 14 crore rupees. The event will be attended by Union Minister of State for Agriculture Ramnath Thakur, other dignitaries and officials of the East Central Railway.

AMARNATH YATRA: Under strict security arrangements another batch of 8605 pilgrims, that is the 6th batch from Jammu, left Bhagwati Nagar Yatri Niwas base camp for the Kashmir valley to perform pilgrimage to Amarnath Cave Shrine. The pilgrims left the base camp in a cavalcade of 372 vehicles early this morning. The batch included 6486 Men, 1826 Women, 42 Children, 216 Sadhus & 35 Sadhvies. Of these, 3486 pilgrims left for Baltal base camp and 5119 for Pahalgam base camp from where they will proceed for their further journey to the holy cave.

IMD WEATHER: Rainfall today hit parts of Delhi NCR earlier this morning leading to densely clouded skies. India Meteorological Department (IMD) has forecast very heavy to extremely heavy rainfall over Chhattisgarh, East Madhya Pradesh, Madhya Maharashtra and Vidarbha today. The Met Department also predicted heavy rainfall accompanied by thunderstorms, gusty winds and lightning over parts of Northwest India including Uttarakhand, Gujarat, Konkan, Goa, Odisha, Madhya Pradesh, Coastal Karnataka and Uttar Pradesh today. The IMD said, rainfall with thunderstorms, gusty winds and lightning is likely to prevail over Northwest, West, Northeast, East, Central and Southern Peninsular India over the next seven days.

ISRAEL-HAMAS TALKS: Delegations from Israel and Hamas have started indirect ceasefire talks in Qatar. The proposed deal reportedly includes a 60-day ceasefire, the release of 10 Israeli hostages in five stages, the handover of 18 deceased hostages, and the release of Palestinian prisoners from Israeli jails. Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu is now heading to Washington for talks with US President Donald Trump. Netanyahu said he thinks his meeting with the US president today should help progress efforts to reach a deal for the release of more hostages and a ceasefire in Gaza. He said he had given his negotiators clear instructions to achieve a

ceasefire agreement under conditions Israel has accepted. Netanyahu emphasized his commitment to the return of all hostages, the destruction of Hamas's military capabilities, and ensuring Gaza no longer poses a threat to Israel. Hamas has responded positively to the ceasefire proposal, but significant gaps remain. The group continues to insist on an end to hostilities and the withdrawal of Israeli troops, conditions that Netanyahu's government has previously rejected.

WIMBLEDON: In Wimbledon Tennis, India's Yuki Bhambri, alongside American partner Robert Galloway, will play in the third round of the men's doubles today. However, in the mixed doubles event yesterday, Bhambri, partnering Jiang Xinyu of China, was defeated by the second-seeded Salvadoran-Chinese duo of Marcelo Arevalo and Shuai Zhang, 7-6, 6-3. Bhambri is the only Indian player still in contention. Meanwhile, Defending Champion Carlos Alcaraz and Aryna Sabalenka Reach Quarterfinals.

CRICKET-IND ENG: India registered a historic 336-run victory over hosts England in the second cricket Test of the Anderson-Tendulkar Trophy at Edgbaston, Birmingham last night, leveling the series 1-1. This victory marked India's first-ever Test win at the venue, breaking a 58-year winless streak at the ground. Despite rain delaying Day 5's start by 100 minutes, India's bowlers managed to take the remaining seven wickets of the hosts.

In United States, the death toll from devastating flash floods in Texas has risen to 80, including 28 children. Search efforts continue for 11 missing girls and a counselor from Camp Mystic, a summer camp near the Guadalupe River, where torrential rains caused the river to overflow.